

|  |  |   |  |   |  |            |
|--|--|---|--|---|--|------------|
| Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento)<br><b>Contrato nº 030/2021</b> |  | BM - número<br><b>4</b>   | BM - Data emissão<br><b>11/08/2022</b> | BM - Período de referência da medição<br>de <b>01/05/2022</b> a <b>11/08/2022</b> | Nº do CT<br><b>TP nº 005/2021</b>  | Data do CT |
| Início da obra - data<br><b>12/11/2021</b>                                 | Previsão Término obra<br><b>20/07/2022</b> | Empresa Contratada<br><b>CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA</b> CNPJ<br><b>46.044.392/0001-91</b>   |  |   | Tomador/Ag.Promotor ou Tomador<br><b>Prefeitura Municipal de Agui</b>  |            |
| CTEF- Valor total inicial (R\$)<br><b>R\$ 109.266,98</b>                   |  | Objeto do CTEF ( resumido)<br><b>Contratação de empresa especializada para revitalização e paisagismo das Praças Jd. Aeroporto, Jd. Primavera, Jd. Santa Úrsula, Jd. Santa Úrsula ao lado Escola Muinha e Vila São José</b> |  |   | Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse<br><b>FINISA - CEF</b>   |            |
| CTEF- Valor total atual (R\$)<br><b>R\$ 120.320,25</b>                     |  | Local da obra ( Bairro / Município / UF)<br><b>Bairro Jardim Aeroporto - entre as Ruas Rita Rosa Arantes e Rua Profa. Maria Wilma Simon Neves</b>   |  |   | Fonte de Recursos<br><input type="checkbox"/> OGU <input type="checkbox"/> FGTS ou <input type="checkbox"/> outra (descrever): |            |

| Discriminação dos serviços do Orçamento                               |   |   | Previsto no Orçamento |         |                |                | Executado Físico (quantidade) |                   |                       |  | Executado Financeiro (R\$)       |                   |                       |
|---|---|---|-----------------------|---------|----------------|----------------|-------------------------------|-------------------|-----------------------|--|----------------------------------|-------------------|-----------------------|
|   |   |   | Unid                  | Otdes   | Preço Unitário | Preço Total    | Acum até o período anterior   | Medido no período | Acum inclui o período |  | Acumulado até o período anterior | Medido no período | Acum inclui o período |
| 1   | SERVIÇOS PRELIMINARES                         |   |                       |         |                | R\$ 2.526,42   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 2.526,42                     | R\$ 0,00          | R\$ 2.526,42          |
| 1.1   | 02.08.040                                     | Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon                       | M2                    | 6,0     | R\$ 421,07     | R\$ 2.526,42   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 2.526,42                     | R\$ 0,00          | R\$ 2.526,42          |
| 4.2   | 02.02.160                                     | Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²                    | UNID.XME              |         | R\$ 646,73     | R\$ 0,00       |                               |                   |                       |  |                                  |                   |                       |
| 2   | CANTEIROS DE JARDIM E GRAMADOS                |   |                       |         |                | R\$ 24.176,84  | 93,15%                        | 6,85%             | 100,00%               |  | R\$ 22.520,02                    | R\$ 1.656,82      | R\$ 24.176,84         |
| 2.1   | 98525   | LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS                      | M2                    | 1.440,0 | R\$ 0,39       | R\$ 561,60     | 58,96%                        | 41,04%            | 100,00%               |  | R\$ 331,11                       | R\$ 230,49        | R\$ 561,60            |
| 2.2   | 34.01.020                                     | Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)       | M2                    | 849,4   | R\$ 1,98       | R\$ 1.681,85   | 4,47%                         | 95,53%            | 100,00%               |  | R\$ 75,24                        | R\$ 1.606,61      | R\$ 1.681,85          |
| 2.3   | 34.01.010                                     | Terra vegetal orgânica comum  | M3                    | 8,1     | R\$ 182,11     | R\$ 1.475,09   | 200,12%                       | -100,12%          | 100,00%               |  | R\$ 2.952,00                     | -R\$ 1.476,91     | R\$ 1.475,09          |
| 2.4   | 34.02.100                                     | Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)                      | M2                    | 810,7   | R\$ 12,69      | R\$ 10.287,78  | 100,04%                       | -0,04%            | 100,00%               |  | R\$ 10.291,46                    | -R\$ 3,68         | R\$ 10.287,78         |
| 2.5   | 17.03.300                                     | Rodapé em cimentado desempenado e alisado com altura 5 cm                       | M                     | 343,4   | R\$ 24,64      | R\$ 8.460,64   | 88,24%                        | 11,76%            | 100,00%               |  | R\$ 7.465,92                     | R\$ 994,72        | R\$ 8.460,64          |
| 2.6   | 34.02.090                                     | Forração com Hera Inglesa, mínimo 18 mudas / m² - h= 0,15 m                     | M2                    | 38,7    | R\$ 44,16      | R\$ 1.709,88   | 82,13%                        | 17,87%            | 100,00%               |  | R\$ 1.404,29                     | R\$ 305,59        | R\$ 1.709,88          |
| 3   | ILUMINAÇÃO, ELÉTRICA E HIDRAULICA             |   |                       |         |                | R\$ 26.220,44  | 84,44%                        | 15,56%            | 100,00%               |  | R\$ 22.141,34                    | R\$ 4.079,10      | R\$ 26.220,44         |
| 3.1   | 68.01.620                                     | Poste de concreto circular, 200 kg, H = 9,00 m                                  | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.464,73   | R\$ 1.464,73   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.464,73                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.464,73          |
| 3.2   | 101498  | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOB                  | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.776,19   | R\$ 1.776,19   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.776,19                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.776,19          |
| 3.3   | 97886   | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLO                    | UNID.                 | 7,0     | R\$ 200,45     | R\$ 1.403,15   | 71,43%                        | 28,57%            | 100,00%               |  | R\$ 1.002,25                     | R\$ 400,90        | R\$ 1.403,15          |
| 3.4   | 97667   | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - FORNECIME                    | M                     | 120,0   | R\$ 9,44       | R\$ 1.132,80   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.132,80                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.132,80          |
| 3.5   | 101560  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AER               | M                     | 294,0   | R\$ 11,32      | R\$ 3.328,08   | 67,69%                        | 32,31%            | 100,00%               |  | R\$ 2.252,68                     | R\$ 1.075,40      | R\$ 3.328,08          |
| 3.6   | 41.10.500                                     | Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,0    | UNID.                 | 6,0     | R\$ 1.179,58   | R\$ 7.077,48   | 83,33%                        | 16,67%            | 100,00%               |  | R\$ 5.897,90                     | R\$ 1.179,58      | R\$ 7.077,48          |
| 3.7   | 41.11.703                                     | Luminária LED retangular para poste de 14,160 até 17,475 lm, eficiência mínim   | UNID.                 | 6,0     | R\$ 1.423,22   | R\$ 8.539,32   | 83,33%                        | 16,67%            | 100,00%               |  | R\$ 7.116,10                     | R\$ 1.423,22      | R\$ 8.539,32          |
| 3.8   | 45.01.020                                     | Entrada completa de água com abngo e registro de gaveta, DN= 3/4                | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.498,69   | R\$ 1.498,69   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.498,69                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.498,69          |
| 4   | PASSEIOS - CALÇAMENTO EM CONCRETO DESEMPENADO |   |                       |         |                | R\$ 27.203,79  | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 27.203,79                    | R\$ 0,00          | R\$ 27.203,79         |
| 4.1   | 54.01.010                                     | Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proc      | M2                    | 435,4   | R\$ 3,18       | R\$ 1.384,57   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.384,57                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.384,57          |
| 4.2   | 92397   | EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM                      | M2                    | 435,4   | R\$ 59,30      | R\$ 25.819,22  | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 25.819,22                    | R\$ 0,00          | R\$ 25.819,22         |
| 5   | ÁREA DE PLAYGROUND                            |   |                       |         |                | R\$ 1.639,56   | 94,07%                        | 5,93%             | 100,00%               |  | R\$ 1.542,34                     | R\$ 97,22         | R\$ 1.639,56          |
| 5.1   | 11.18.180                                     | Colchão de areia  | M3                    | 11,1    | R\$ 147,31     | R\$ 1.639,56   | 94,07%                        | 5,93%             | 100,00%               |  | R\$ 1.542,34                     | R\$ 97,22         | R\$ 1.639,56          |
| 6   | MOBILIÁRIOS E CONJUNTO DE LIXEIRAS            |   |                       |         |                | R\$ 26.630,24  | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 26.630,24                    | R\$ 0,00          | R\$ 26.630,24         |
| 6.1   | 35.04.140                                     | Banco em concreto pré-moldado com pés vazados, comprimento 200 cm               | UNID.                 | 6,0     | R\$ 546,99     | R\$ 3.281,94   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 3.281,94                     | R\$ 0,00          | R\$ 3.281,94          |
| 6.2   | 35.04.020                                     | Banco contínuo em concreto vazado   | M                     | 22,0    | R\$ 239,36     | R\$ 5.265,92   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 5.265,92                     | R\$ 0,00          | R\$ 5.265,92          |
| 6.3   | 35.05.200                                     | Centro de atividades em madeira rústica   | UNID.                 | 1,0     | R\$ 4.065,06   | R\$ 4.065,06   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 4.065,06                     | R\$ 0,00          | R\$ 4.065,06          |
| 6.4   | 35.05.210                                     | Balanco duplo em madeira rústica  | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.453,64   | R\$ 1.453,64   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.453,64                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.453,64          |
| 6.5   | 35.05.220                                     | Gangorra dupla em madeira rústica   | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.086,21   | R\$ 1.086,21   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.086,21                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.086,21          |
| 6.6   | 35.05.240                                     | Gira-gira em ferro com assento de madeira (8 lugares)                           | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.296,31   | R\$ 1.296,31   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.296,31                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.296,31          |
| 6.7   | COTAÇÃO                                       | ROTAÇÃO VERTICAL DUPLA  | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.334,95   | R\$ 1.334,95   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.334,95                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.334,95          |
| 6.8   | COTAÇÃO                                       | PEITORAL DUPLA  | UNID.                 | 1,0     | R\$ 2.781,17   | R\$ 2.781,17   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 2.781,17                     | R\$ 0,00          | R\$ 2.781,17          |
| 6.9   | COTAÇÃO                                       | ESQUI INDIVIDUAL  | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.779,94   | R\$ 1.779,94   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.779,94                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.779,94          |
| 6.10  | COTAÇÃO                                       | ELIPTICO INDIVIDUAL   | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.390,58   | R\$ 1.390,58   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.390,58                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.390,58          |
| 6.11  | 35.20.050                                     | Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade   | CJ.                   | 2,0     | R\$ 792,06     | R\$ 1.584,12   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.584,12                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.584,12          |
| 6.12  | 34.04.130                                     | Arvore ornamental tipo Ipê Amarelo - h= 2,00 m                                  | UNID.                 | 12,0    | R\$ 109,20     | R\$ 1.310,40   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.310,40                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.310,40          |
| 7   | SINALIZAÇÃO VIÁRIA                            |   |                       |         |                | R\$ 1.665,60   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.665,60                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.665,60          |
| 7.1   | 97.03.010                                     | Sinalização com pictograma em tinta acrílica - RAMPA DE CADEIRANTE              | UNID.                 | 2,0     | R\$ 60,05      | R\$ 120,10     | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 120,10                       | R\$ 0,00          | R\$ 120,10            |
| 7.2   | 70.02.010                                     | Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - FAIXAS DE PEDESTRES     | M2                    | 50,0    | R\$ 30,91      | R\$ 1.545,50   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               |  | R\$ 1.545,50                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.545,50          |
| 8   | LIMPEZA DE OBRA                               |   |                       |         |                | R\$ 5.511,54   | 8,72%                         | 91,28%            | 100,00%               |  | R\$ 480,88                       | R\$ 5.030,66      | R\$ 5.511,54          |
| 8.1   | 05.07.040                                     | Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria     | M3                    | 56,2    | R\$ 98,14      | R\$ 5.511,54   | 8,72%                         | 91,28%            | 100,00%               |  | R\$ 480,88                       | R\$ 5.030,66      | R\$ 5.511,54          |
| 9   | ITENS EXTRAS                                  |   |                       |         |                | R\$ 4.745,82   | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 4.745,82      | R\$ 4.745,82          |
| 9.1   | 07.01.020                                     | Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto           | M3                    | 66,6    | R\$ 13,43      | R\$ 894,17     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 894,17        | R\$ 894,17            |
| 9.2   | 07.01.120                                     | Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km                          | M3                    | 66,6    | R\$ 12,16      | R\$ 809,61     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 809,61        | R\$ 809,61            |
| 9.3   | 05.10.022                                     | Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores | M3                    | 66,6    | R\$ 11,10      | R\$ 739,04     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 739,04        | R\$ 739,04            |
| 9.4   | 54.06.150                                     | Execução de perfil extrusado no local   | M3                    | 0,9     | R\$ 1.249,05   | R\$ 1.174,11   | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 1.174,11      | R\$ 1.174,11          |
| 9.5   | 06.02.040                                     | Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m     | M3                    | 5,4     | R\$ 74,82      | R\$ 404,03     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 404,03        | R\$ 404,03            |
| 9.6   | 06.11.040                                     | Reaterro manual apiloado sem controle de compactação                            | M3                    | 5,4     | R\$ 17,99      | R\$ 97,15      | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 97,15         | R\$ 97,15             |
| 9.7   | 41.04.020                                     | Receptáculo de porcelana com parafuso de fixação com rosca E-27                 | UN                    | 4,0     | R\$ 8,65       | R\$ 34,60      | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 34,60         | R\$ 34,60             |
| 9.8   | 41.02.580                                     | Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510lm                               | UN                    | 4,0     | R\$ 35,66      | R\$ 142,64     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 142,64        | R\$ 142,64            |
| 9.9   | 68.20.010                                     | Recolocação de poste de madeira   | UN                    | 1,0     | R\$ 450,47     | R\$ 450,47     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               |  | R\$ 0,00                         | R\$ 450,47        | R\$ 450,47            |
| SUBTOTAIS   |   |   |                       |         |                | R\$ 120.320,25 | 87,03%                        | 12,97%            | 100,00%               |  | R\$ 104.710,63                   | R\$ 15.609,62     | R\$ 120.320,25        |
| BDI (%)   |   |   |                       |         |                |                |                               |                   |                       |  |                                  |                   |                       |
| (preencher somente se o BDI NÃO o estiver embutido no preço unitário) |   |   |                       |         |                |                |                               |                   |                       |  |                                  |                   |                       |
| TOTAIS  |   |   |                       |         |                | R\$ 120.320,25 |                               |                   |                       |  | R\$ 104.710,63                   | R\$ 15.609,62     | R\$ 120.320,25        |

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela PREFEITURA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Responsável - Secretário de Planejamento, Serviços Públicos e Meio Ambiente  
Nome: **Estela Regina de Almeida**  
Cargo: **Secretária de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.**  
Área: **Secretaria de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.**

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra/serviços  
Nome: **Victor Yonezaki Oliveira**  
Profissão: **Engenheiro Civil**  
CREA/SP Nº **507019022 - SP**

|  |  |   |  |   |  |            |
|--|--|---|--|---|--|------------|
| Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento)<br><b>Contrato nº 030/2021</b> |  | BM - número<br><b>4</b>   | BM - Data emissão<br><b>11/08/2022</b> | BM - Período de referência da medição<br>de <b>01/05/2022</b> a <b>11/08/2022</b> | Nº do CT<br><b>TP nº 005/2021</b>  | Data do CT |
| Início da obra - data<br><b>12/11/2021</b>                                 | Previsão Término obra<br><b>20/07/2022</b> | Empresa Contratada<br><b>CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA</b> CNPJ<br><b>46.044.392/0001-91</b>   |  |   | Tomador/Ag.Promotor ou Tomador<br><b>Prefeitura Municipal de Agui</b>  |            |
| CTEF- Valor total inicial (R\$)<br><b>R\$ 344.079,10</b>                   |  | Objeto do CTEF (resumido)<br><b>Contratação de empresa especializada para revitalização e paisagismo das Praças Jd. Aeroporto, Jd. Primavera, Jd. Santa Úrsula, Jd. Santa Úrsula ao lado Escola Mulinha e Vila São José</b> |  |   | Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse<br><b>FINISA - CEF</b>   |            |
| CTEF- Valor total atual (R\$)<br><b>R\$ 333.786,98</b>                     |  | Local da obra (Bairro / Município / UF)<br><b>Bairro Jd. Primavera - entre as Ruas Francisco Antônio Poleti, Rua Carlos Alberto M. de Moraes e Rua Eduardo P</b>  |  |   | Fonte de Recursos<br><input type="checkbox"/> OGU <input type="checkbox"/> FGTS ou <input type="checkbox"/> outra (descrever): |            |

| Discriminação dos serviços do Orçamento |   |          |         | Previsto no Orçamento |                | Executado Físico (quantidade) |                   |                       | Executado Financeiro (R\$)       |                   |                       |
|---|---|----------|---------|-----------------------|----------------|-------------------------------|-------------------|-----------------------|----------------------------------|-------------------|-----------------------|
|   |   | Unid     | Qtdes   | Preço Unitário        | Preço Total    | Acum até o período anterior   | Medido no período | Acum inclui o período | Acumulado até o período anterior | Medido no período | Acum inclui o período |
| 1                                       | SERVIÇOS PRELIMINARES   |          |         |                       | R\$ 2.526,42   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 2.526,42                     | R\$ 0,00          | R\$ 2.526,42          |
| 1.1                                     | 02.08.040 Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon                       | M2       | 6,0     | R\$ 421,07            | R\$ 2.526,42   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 2.526,42                     | R\$ 0,00          | R\$ 2.526,42          |
| 1.2                                     | 02.02.150 Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²                    | UNID.XME | 0,0     | R\$ 616,73            | R\$ 0,00       |                               |                   |                       |                                  |                   |                       |
| 2                                       | CANTEIROS DE JARDIM E GRAMADOS  |          |         |                       | R\$ 138.928,10 | 104,26%                       | -4,26%            | 100,00%               | R\$ 144.853,12                   | -R\$ 5.925,02     | R\$ 138.928,10        |
| 2.1                                     | 98525 LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS                          | M2       | 4.375,0 | R\$ 0,39              | R\$ 1.706,25   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.706,25                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.706,25          |
| 2.2                                     | 34.01.020 Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)       | M2       | 3.572,7 | R\$ 1,98              | R\$ 7.073,95   | 13,84%                        | 86,16%            | 100,00%               | R\$ 979,11                       | R\$ 6.094,84      | R\$ 7.073,95          |
| 2.3                                     | 34.01.010 Terra vegetal orgânica comum  | M3       | 35,7    | R\$ 182,11            | R\$ 6.508,61   | 249,94%                       | -149,94%          | 100,00%               | R\$ 16.267,89                    | -R\$ 9.759,28     | R\$ 6.508,61          |
| 2.4                                     | 34.02.040 Plantio de grama batatais em placas (jardins e canteiros)                       | M2       | 2.943,3 | R\$ 11,52             | R\$ 33.907,28  | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 33.907,28                    | R\$ 0,00          | R\$ 33.907,28         |
| 2.5                                     | 34.02.080 Plantio de grama São Carlos em placas (jardins e canteiros) - Substituída pela  | M2       | 305,0   | R\$ 17,73             | R\$ 5.407,65   | 141,80%                       | -41,80%           | 100,00%               | R\$ 7.668,23                     | -R\$ 2.260,58     | R\$ 5.407,65          |
| 2.6                                     | 34.03.130 Arbusto Alamanda - h= 0,60 a 0,80 m   | UN       | 2.318,0 | R\$ 33,01             | R\$ 76.517,18  | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 76.517,18                    | R\$ 0,00          | R\$ 76.517,18         |
| 2.7                                     | 17.03.300 Rodapé em cimentado desempenado e alisado com altura 5 cm                       | M        | 316,9   | R\$ 24,64             | R\$ 7.807,18   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 7.807,18                     | R\$ 0,00          | R\$ 7.807,18          |
| 3                                       | ILUMINAÇÃO, ELÉTRICA E HIDRAULICA   |          |         |                       | R\$ 77.719,36  | 78,10%                        | 21,90%            | 100,00%               | R\$ 60.695,41                    | R\$ 17.023,95     | R\$ 77.719,36         |
| 3.1                                     | 68.01.620 Poste de concreto circular, 200 kg, H = 9,00 m                                  | UN       | 1,0     | R\$ 1.464,73          | R\$ 1.464,73   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.464,73                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.464,73          |
| 3.2                                     | 101498 ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOB                     | UNID.    | 1,0     | R\$ 1.776,19          | R\$ 1.776,19   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.776,19                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.776,19          |
| 3.3                                     | 97886 CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLO                        | UNID.    | 19,0    | R\$ 200,45            | R\$ 3.808,55   | 84,21%                        | 15,79%            | 100,00%               | R\$ 3.207,20                     | R\$ 601,35        | R\$ 3.808,55          |
| 3.4                                     | 97667 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - FORNECIME                        | M        | 470,0   | R\$ 9,44              | R\$ 4.436,80   | 84,68%                        | 15,32%            | 100,00%               | R\$ 3.757,12                     | R\$ 679,68        | R\$ 4.436,80          |
| 3.5                                     | 101560 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AER                  | M        | 1.120,0 | R\$ 11,32             | R\$ 12.678,40  | 57,95%                        | 42,05%            | 100,00%               | R\$ 7.346,68                     | R\$ 5.331,72      | R\$ 12.678,40         |
| 3.6                                     | 41.10.500 Poste telefônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,0    | UN       | 20,0    | R\$ 1.179,58          | R\$ 23.591,60  | 80,00%                        | 20,00%            | 100,00%               | R\$ 18.873,28                    | R\$ 4.718,32      | R\$ 23.591,60         |
| 3.7                                     | 41.11.703 Luminária LED retangular para poste de 14.160 até 17.475 lm, eficiência mínim   | UN       | 20,0    | R\$ 1.423,22          | R\$ 28.464,40  | 80,00%                        | 20,00%            | 100,00%               | R\$ 22.771,52                    | R\$ 5.692,88      | R\$ 28.464,40         |
| 3.8                                     | 45.01.020 Entrada completa de água com abrigo e registro de gaveta, DN= 3/4"              | UN       | 1,0     | R\$ 1.498,69          | R\$ 1.498,69   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.498,69                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.498,69          |
| 4                                       | PASSEIOS - CALÇAMENTO EM CONCRETO DESEMPENADO   |          |         |                       | R\$ 66.477,61  | 85,87%                        | 14,13%            | 100,00%               | R\$ 57.084,86                    | R\$ 9.392,75      | R\$ 66.477,61         |
| 4.1                                     | 07.02.020 Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m              | M3       | 77,5    | R\$ 9,14              | R\$ 707,89     | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 707,89                       | R\$ 0,00          | R\$ 707,89            |
| 4.2                                     | 11.18.040 Lastro de pedra britada   | M3       | 38,7    | R\$ 140,97            | R\$ 5.459,77   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 5.459,77                     | R\$ 0,00          | R\$ 5.459,77          |
| 4.3                                     | 17.05.070 Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa               | M3       | 46,5    | R\$ 853,26            | R\$ 39.650,99  | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 39.651,00                    | -R\$ 0,01         | R\$ 39.650,99         |
| 4.4                                     | 10.02.020 Armadura em tela soldada de aço   | KG       | 1.146,3 | R\$ 11,94             | R\$ 13.686,34  | 48,65%                        | 51,35%            | 100,00%               | R\$ 6.658,22                     | R\$ 7.028,12      | R\$ 13.686,34         |
| 4.5                                     | 11.20.050 Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos           | M        | 391,5   | R\$ 17,81             | R\$ 6.972,62   | 66,09%                        | 33,91%            | 100,00%               | R\$ 4.607,98                     | R\$ 2.364,64      | R\$ 6.972,62          |
| 5                                       | MURO DE ARRIMO PARA RAMPA   |          |         |                       | R\$ 7.190,70   | 11,40%                        | 88,60%            | 100,00%               | R\$ 820,03                       | R\$ 6.370,67      | R\$ 7.190,70          |
| 5.1                                     | 07.02.020 Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m              | M3       | 700,0   | R\$ 9,14              | R\$ 6.398,00   | 0,43%                         | 99,57%            | 100,00%               | R\$ 27,33                        | R\$ 6.370,67      | R\$ 6.398,00          |
| 5.2                                     | 42.01.024 Brea em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa                            | M        | 9,9     | R\$ 69,89             | R\$ 0,00       | 0,00%                         | 0,00%             | 0,00%                 | R\$ 0,00                         | R\$ 0,00          | R\$ 0,00              |
| 5.3                                     | 14.01.130 Concreto usinado, fck = 25 MPa  | M3       | 0,0     | R\$ 381,40            | R\$ 0,00       | 0,00%                         | 0,00%             | 0,00%                 | R\$ 0,00                         | R\$ 0,00          | R\$ 0,00              |
| 5.4                                     | 10.01.049 Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa                           | KG       | 9,0     | R\$ 13,29             | R\$ 0,00       | 0,00%                         | 0,00%             | 0,00%                 | R\$ 0,00                         | R\$ 0,00          | R\$ 0,00              |
| 5.5                                     | 11.16.040 Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação                       | M3       | 0,0     | R\$ 167,62            | R\$ 0,00       | 0,00%                         | 0,00%             | 0,00%                 | R\$ 0,00                         | R\$ 0,00          | R\$ 0,00              |
| 5.6                                     | 14.04.210 Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm                 | M2       | 3,0     | R\$ 75,85             | R\$ 227,55     | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 227,55                       | R\$ 0,00          | R\$ 227,55            |
| 5.7                                     | 14.20.010 Vergas, contravergas e pilares de concreto armado                               | M3       | 0,1     | R\$ 1.856,83          | R\$ 204,25     | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 204,25                       | R\$ 0,00          | R\$ 204,25            |
| 5.8                                     | 17.02.020 Chapisco  | M2       | 6,0     | R\$ 6,70              | R\$ 40,20      | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 40,20                        | R\$ 0,00          | R\$ 40,20             |
| 5.9                                     | 17.02.140 Emboco desempenado com espuma de poliéster                                      | M2       | 6,0     | R\$ 25,32             | R\$ 151,92     | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 151,92                       | R\$ 0,00          | R\$ 151,92            |
| 5.10                                    | 33.10.030 Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo                             | M2       | 6,0     | R\$ 28,13             | R\$ 168,78     | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 168,78                       | R\$ 0,00          | R\$ 168,78            |
| 6                                       | MOBILIÁRIOS E CONJUNTO DE LIXEIRAS  |          |         |                       | R\$ 8.146,02   | 119,45%                       | -19,45%           | 100,00%               | R\$ 9.730,14                     | -R\$ 1.584,12     | R\$ 8.146,02          |
| 6.1                                     | 35.04.140 Banco em concreto pré-moldado com pés vazados, comprimento 200 cm               | UN       | 10,0    | R\$ 546,99            | R\$ 5.469,90   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 5.469,90                     | R\$ 0,00          | R\$ 5.469,90          |
| 6.2                                     | 35.20.050 Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade   | UN       | 2,0     | R\$ 792,06            | R\$ 1.584,12   | 200,00%                       | -100,00%          | 100,00%               | R\$ 3.168,24                     | -R\$ 1.584,12     | R\$ 1.584,12          |
| 6.3                                     | 34.04.130 Árvore ornamental tipo Ipê Amarelo - h= 2,00 m                                  | UN       | 10,0    | R\$ 109,20            | R\$ 1.092,00   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.092,00                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.092,00          |
| 7                                       | SINALIZAÇÃO VIÁRIA  |          |         |                       | R\$ 1.665,60   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.665,60                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.665,60          |
| 7.1                                     | 97.03.010 Sinalização com pictograma em tinta acrílica - RAMPA DE CADEIRANTE              | UN       | 2,0     | R\$ 60,05             | R\$ 120,10     | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 120,10                       | R\$ 0,00          | R\$ 120,10            |
| 7.2                                     | 70.02.010 Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - FAIXAS DE PEDESTRES     | M2       | 50,0    | R\$ 30,91             | R\$ 1.545,50   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.545,50                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.545,50          |
| 8                                       | LIMPEZA DE OBRA   |          |         |                       | R\$ 16.745,63  | 4,34%                         | 95,66%            | 100,00%               | R\$ 726,24                       | R\$ 16.019,39     | R\$ 16.745,63         |
| 8.1                                     | 05.07.040 Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenari      | M3       | 170,6   | R\$ 98,14             | R\$ 16.745,63  | 4,34%                         | 95,66%            | 100,00%               | R\$ 726,24                       | R\$ 16.019,39     | R\$ 16.745,63         |
| 9                                       | ITENS EXTRAS  |          |         |                       | R\$ 14.387,54  | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 14.387,54     | R\$ 14.387,54         |
| 9.1                                     | 54.06.150 Execução de perfil extrusado no local   | M3       | 3,1     | R\$ 1.249,05          | R\$ 3.922,02   | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 3.922,02      | R\$ 3.922,02          |
| 9.2                                     | 05.10.022 Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores | M3       | 700,0   | R\$ 11,10             | R\$ 7.770,00   | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 7.770,00      | R\$ 7.770,00          |
| 9.3                                     | 06.02.040 Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m     | M3       | 22,3    | R\$ 74,82             | R\$ 1.666,99   | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 1.666,99      | R\$ 1.666,99          |
| 9.4                                     | 06.11.040 Reaterro manual apilado sem controle de compactação                             | M3       | 22,3    | R\$ 17,99             | R\$ 400,82     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 400,82        | R\$ 400,82            |
| 9.5                                     | 41.04.020 Receptáculo de porcelana com parafuso de fixação com rosca E-27                 | UN       | 4,0     | R\$ 8,65              | R\$ 34,60      | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 34,60         | R\$ 34,60             |
| 9.6                                     | 41.02.580 Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510lm                               | UN       | 4,0     | R\$ 35,66             | R\$ 142,64     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 142,64        | R\$ 142,64            |
| 9.7                                     | 68.20.010 Recolocação de poste de madeira   | UN       | 1,0     | R\$ 450,47            | R\$ 450,47     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 450,47        | R\$ 450,47            |

Observações

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela PREFEITURA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Responsável - Secretário de Planejamento, Serviços Públicos e Meio Ambiente  
Nome: **Estela Regina de Almeida**  
Cargo: **Secretária de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.**  
Área: **Secretaria de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.**

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra/serviços  
Nome: **Victor Yonezaki Oliveira**  
Profissão: **Engenheiro Civil**  
CREA/SP Nº **5070199022 - SP**

|   |  |  |  |   |   |            |
|---|--|--|--|---|---|------------|
| Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento)<br><b>Contrato n° 030/2021</b>  |  | BM - número<br><b>4</b>  | BM - Data emissão<br><b>11/08/2022</b> | BM - Período de referência da medição<br>de <b>01/05/2022</b> a <b>11/08/2022</b> | Nº do CT<br><b>TP nº 005/2021</b>                                     | Data do CT |
| Início da obra - data<br><b>12/11/2021</b>  | Previsão Término obra<br><b>20/07/2022</b> | Empresa Contratada<br><b>CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA</b>  |  |   | CNPJ<br><b>46.044.392/0001-91</b>                                     |            |
| CTEF - Valor total inicial (R\$)<br><b>R\$ 263.776,03</b>   |  | CTEF - dt assinatura<br><b>12/11/2021</b>  |  |   | Tomador/Ag.Promotor ou Tomador<br><b>Prefeitura Municipal de Agui</b> |            |
| CTEF - Valor total atual (R\$)<br><b>R\$ 319.525,54</b>   |  | CTEF - dt último Adit.   |  |   | Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse<br><b>FINISA - CEF</b>      |            |
| Local da obra ( Bairro / Município / UF)<br><b>Bairro Jardim Santa Ursula- Entre as Ruas Profa. Albertina Pellegrini Magri, Rua Saldanha da Gama e Rua Augu</b> |  | Fonte de Recursos<br><input type="checkbox"/> OGU <input type="checkbox"/> FGTS ou <input type="checkbox"/> outra (descrever): |  |   |   |            |

| Discriminação dos serviços do Orçamento                               |   | Previsto no Orçamento |         |                |                | Executado Físico (quantidade) |                   |                       | Executado Financeiro (R\$)       |                   |                       |
|---|---|-----------------------|---------|----------------|----------------|-------------------------------|-------------------|-----------------------|----------------------------------|-------------------|-----------------------|
|   |   | Unid                  | Qtde    | Preço Unitário | Preço Total    | Acum até o período anterior   | Medido no período | Acum inclui o período | Acumulado até o período anterior | Medido no período | Acum inclui o período |
| 1   | SERVIÇOS PRELIMINARES   |                       |         |                | R\$ 2.526,42   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 2.526,42                     | R\$ 0,00          | R\$ 2.526,42          |
| 1.1   | 02.08.040 Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon                           | M2                    | 6,0     | R\$ 421,07     | R\$ 2.526,42   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 2.526,42                     | R\$ 0,00          | R\$ 2.526,42          |
| 1.2   | 02.02.150 Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²                        | UNID.xME              | 0,0     | R\$ 616,73     | R\$ 0,00       |                               | 0,00%             |                       |                                  |                   |                       |
| 2   | CANTEIROS DE JARDIM E GRAMADOS  |                       |         |                | R\$ 80.827,44  | 85,42%                        | 14,58%            | 100,00%               | R\$ 69.043,93                    | R\$ 11.783,51     | R\$ 80.827,44         |
| 2.1   | 98525 LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS                              | M2                    | 3.631,2 | R\$ 0,39       | R\$ 1.416,18   | 64,72%                        | 35,28%            | 100,00%               | R\$ 916,50                       | R\$ 499,68        | R\$ 1.416,18          |
| 2.2   | 34.01.020 Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)           | M2                    | 2.855,9 | R\$ 1,98       | R\$ 5.654,74   | 17,30%                        | 82,70%            | 100,00%               | R\$ 978,12                       | R\$ 4.676,62      | R\$ 5.654,74          |
| 2.3   | 34.01.010 Terra vegetal orgânica comum  | M3                    | 28,6    | R\$ 182,11     | R\$ 5.204,70   | 129,85%                       | -29,85%           | 100,00%               | R\$ 6.758,10                     | -R\$ 1.553,40     | R\$ 5.204,70          |
| 2.4   | 34.02.100 Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)                          | M2                    | 2.394,9 | R\$ 12,69      | R\$ 30.391,66  | 77,49%                        | 22,51%            | 100,00%               | R\$ 23.551,75                    | R\$ 6.839,91      | R\$ 30.391,66         |
| 2.5   | 17.03.300 Rodapé em cimentado desempenado e alisado com altura 5 cm                           | M                     | 722,5   | R\$ 24,64      | R\$ 17.802,40  | 92,58%                        | 7,42%             | 100,00%               | R\$ 16.481,70                    | R\$ 1.320,70      | R\$ 17.802,40         |
| 2.6   | 34.02.090 Forração com Hera Inglesa, mínimo 18 mudas / m² - h= 0,15 m                         | M2                    | 461,0   | R\$ 44,16      | R\$ 20.357,76  | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 20.357,76                    | R\$ 0,00          | R\$ 20.357,76         |
| 3   | ILUMINAÇÃO, ELÉTRICA E HIDRAULICA   |                       |         |                | R\$ 58.885,03  | 80,38%                        | 19,62%            | 100,00%               | R\$ 47.331,29                    | R\$ 11.553,74     | R\$ 58.885,03         |
| 3.1   | 68.01.620 Poste de concreto circular, 200 kg, H = 9,00 m                                      | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.464,73   | R\$ 1.464,73   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.464,73                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.464,73          |
| 3.2   | 101498 ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBR                        | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.776,19   | R\$ 1.776,19   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.776,19                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.776,19          |
| 3.3   | 97886 CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TJOLOS                            | UNID.                 | 14,0    | R\$ 200,45     | R\$ 2.806,30   | 85,71%                        | 14,29%            | 100,00%               | R\$ 2.405,40                     | R\$ 400,90        | R\$ 2.806,30          |
| 3.4   | 97667 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - FORNECIMEN                           | M                     | 420,0   | R\$ 9,44       | R\$ 3.964,80   | 83,33%                        | 16,67%            | 100,00%               | R\$ 3.304,00                     | R\$ 660,80        | R\$ 3.964,80          |
| 3.5   | 101560 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉRE                     | M                     | 966,0   | R\$ 11,32      | R\$ 10.935,12  | 51,66%                        | 48,34%            | 100,00%               | R\$ 5.648,68                     | R\$ 5.286,44      | R\$ 10.935,12         |
| 3.6   | 41.10.500 Poste telefônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00 m     | UNID.                 | 14,0    | R\$ 1.179,58   | R\$ 16.514,12  | 85,71%                        | 14,29%            | 100,00%               | R\$ 14.154,96                    | R\$ 2.359,16      | R\$ 16.514,12         |
| 3.7   | 41.11.703 Luminária LED retangular para poste de 14.160 até 17.475 lm, eficiência mínima      | UNID.                 | 14,0    | R\$ 1.423,22   | R\$ 19.925,08  | 85,71%                        | 14,29%            | 100,00%               | R\$ 17.078,64                    | R\$ 2.846,44      | R\$ 19.925,08         |
| 3.8   | 45.01.020 Entrada completa de água com abrigo e registro de gaveta, DN= 3/4"                  | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.498,69   | R\$ 1.498,69   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.498,69                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.498,69          |
| 4   | PASSEIOS - CALÇAMENTO EM CONCRETO DESEMPENADO   |                       |         |                | R\$ 75.505,81  | 84,64%                        | 15,36%            | 100,00%               | R\$ 63.906,17                    | R\$ 11.599,64     | R\$ 75.505,81         |
| 4.1   | 07.02.020 Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m                  | M3                    | 88,0    | R\$ 9,14       | R\$ 804,23     | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 804,23                       | R\$ 0,01          | R\$ 804,23            |
| 4.2   | 11.18.040 Lastro de pedra britada   | M3                    | 44,0    | R\$ 140,97     | R\$ 6.202,68   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 6.202,67                     | R\$ 0,01          | R\$ 6.202,68          |
| 4.3   | 17.05.070 Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa                   | M3                    | 52,8    | R\$ 853,26     | R\$ 45.052,13  | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 45.052,13                    | R\$ 0,01          | R\$ 45.052,13         |
| 4.4   | 10.02.020 Armadura em tela soldada de aço   | KG                    | 1.302,2 | R\$ 11,94      | R\$ 15.548,03  | 48,65%                        | 51,35%            | 100,00%               | R\$ 7.563,86                     | R\$ 7.984,17      | R\$ 15.548,03         |
| 4.5   | 11.20.050 Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos               | M                     | 443,5   | R\$ 17,81      | R\$ 7.898,74   | 54,23%                        | 45,77%            | 100,00%               | R\$ 4.283,30                     | R\$ 3.615,44      | R\$ 7.898,74          |
| 5   | CICLOVIA  |                       |         |                | R\$ 71.529,67  | 79,96%                        | 20,04%            | 100,00%               | R\$ 57.193,48                    | R\$ 14.336,19     | R\$ 71.529,67         |
| 5.1   | 07.02.020 Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m                  | M3                    | 61,3    | R\$ 9,14       | R\$ 560,28     | 81,57%                        | 18,43%            | 100,00%               | R\$ 457,00                       | R\$ 103,28        | R\$ 560,28            |
| 5.2   | 11.18.040 Lastro de pedra britada   | M3                    | 30,7    | R\$ 140,97     | R\$ 4.320,73   | 81,57%                        | 18,43%            | 100,00%               | R\$ 3.524,25                     | R\$ 796,48        | R\$ 4.320,73          |
| 5.3   | 17.05.070 Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa                   | M3                    | 36,8    | R\$ 853,26     | R\$ 31.382,90  | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 31.382,89                    | R\$ 0,01          | R\$ 31.382,90         |
| 5.4   | 10.02.020 Armadura em tela soldada de aço   | KG                    | 907,2   | R\$ 11,94      | R\$ 10.832,45  | 38,58%                        | 61,42%            | 100,00%               | R\$ 4.179,00                     | R\$ 6.653,45      | R\$ 10.832,45         |
| 5.5   | 11.20.050 Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos               | M                     | 308,0   | R\$ 17,81      | R\$ 5.485,48   | 40,58%                        | 59,42%            | 100,00%               | R\$ 2.226,25                     | R\$ 3.259,23      | R\$ 5.485,48          |
| 5.6   | 70.02.010 Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica- Tinta Vermelha para CICLOVIA | M2                    | 613,0   | R\$ 30,91      | R\$ 18.947,83  | 81,40%                        | 18,60%            | 100,00%               | R\$ 15.424,09                    | R\$ 3.523,74      | R\$ 18.947,83         |
| 6   | MOBILIÁRIOS E CONJUNTO DE LIXEIRAS  |                       |         |                | R\$ 10.522,20  | 92,47%                        | 7,53%             | 100,00%               | R\$ 9.730,14                     | R\$ 792,06        | R\$ 10.522,20         |
| 6.1   | 35.04.140 Banco em concreto pré-moldado com pés vazados, comprimento 200 cm                   | UNID.                 | 10,0    | R\$ 546,99     | R\$ 5.469,90   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 5.469,90                     | R\$ 0,00          | R\$ 5.469,90          |
| 6.2   | 35.20.050 Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 50    | CJ.                   | 5,0     | R\$ 792,06     | R\$ 3.960,30   | 80,00%                        | 20,00%            | 100,00%               | R\$ 3.168,24                     | R\$ 792,06        | R\$ 3.960,30          |
| 6.3   | 34.04.130 Árvore ornamental tipo Ipê Amarelo - h= 2,00 m                                      | UNID.                 | 10,0    | R\$ 109,20     | R\$ 1.092,00   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.092,00                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.092,00          |
| 7   | SINALIZAÇÃO VIÁRIA  |                       |         |                | R\$ 1.665,60   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.665,60                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.665,60          |
| 7.1   | 97.03.010 Sinalização com pictograma em tinta acrílica - RAMPAS DE CADEIRANTE                 | UNID.                 | 2,0     | R\$ 60,05      | R\$ 120,10     | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 120,10                       | R\$ 0,00          | R\$ 120,10            |
| 7.2   | 70.02.010 Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - FAIXAS DE PEDESTRES         | M2                    | 50,0    | R\$ 30,91      | R\$ 1.545,50   | 100,00%                       | 0,00%             | 100,00%               | R\$ 1.545,50                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.545,50          |
| 8   | LIMPEZA DE OBRA   |                       |         |                | R\$ 13.898,59  | 3,49%                         | 96,51%            | 100,00%               | R\$ 484,81                       | R\$ 13.413,78     | R\$ 13.898,59         |
| 8.1   | 05.07.040 Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, c      | M3                    | 141,6   | R\$ 98,14      | R\$ 13.898,59  | 3,49%                         | 96,51%            | 100,00%               | R\$ 484,81                       | R\$ 13.413,78     | R\$ 13.898,59         |
| 9   | ITENS EXTRAS  |                       |         |                | R\$ 4.164,78   | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 4.164,78      | R\$ 4.164,78          |
| 9.1   | 54.06.150 Execução de perfil extrusado no local   | M3                    | 1,9     | R\$ 1.249,05   | R\$ 2.410,67   | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 2.410,67      | R\$ 2.410,67          |
| 9.2   | 06.02.040 Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m         | M3                    | 18,9    | R\$ 74,82      | R\$ 1.414,10   | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 1.414,10      | R\$ 1.414,10          |
| 9.3   | 06.11.040 Reaterro manual apoiado sem controle de compactação                                 | M3                    | 18,9    | R\$ 17,99      | R\$ 340,01     | 0,00%                         | 100,00%           | 100,00%               | R\$ 0,00                         | R\$ 340,01        | R\$ 340,01            |
| SUBTOTAIS   |   |                       |         |                | R\$ 319.525,54 | 78,83%                        | 21,17%            | 100,00%               | R\$ 251.881,84                   | R\$ 67.643,70     | R\$ 319.525,54        |
| BDI (%)   |   |                       |         |                |                |                               |                   |                       |                                  |                   |                       |
| (preencher somente se o BDI NÃO o estiver embutido no preço unitário) |   |                       |         |                |                |                               |                   |                       |                                  |                   |                       |
| TOTAIS  |   |                       |         |                | R\$ 319.525,54 |                               |                   |                       | R\$ 251.881,84                   | R\$ 67.643,70     | R\$ 319.525,54        |

Observações

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela PREFEITURA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Responsável - Secretário de Planejamento, Serviços Públicos e Meio ambiente  
Nome: Estela Regina de Almeida  
Cargo: Secretária de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.  
Área: Secretaria de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra/serviços  
Nome: Victor Yonezaki Oliveira  
Profissão: Engenheiro Civil  
CREA/SP Nº 5070199022 - SP



# Prefeitura Municipal de Aguai

FONE: (19) 3653 - 7100 / 3653 - 7117 - CNPJ: 46.425.229/0001-79  
AV. OLINDA SILVEIRA CRUZ BRAGA, 215 - C. POSTAL 31 - CEP: 13.860-000 - AGUAI - SP  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE

## BOLETIM DE MEDIÇÃO 4

Grau de Sigilo  
#05

|  |  |   |  |   |  |            |
|--|--|---|--|---|--|------------|
| Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento)<br><b>Contrato nº 030/2021</b> |  | BM - número<br><b>4</b>   | BM - Data emissão<br><b>11/08/2022</b> | BM - Período de referência da medição<br>de <b>01/05/2022</b> a <b>11/08/2022</b> | Nº do CT<br><b>TP nº 005/2021</b>  | Data do CT |
| Início da obra - data<br><b>12/11/2021</b>                                 | Previsão Término obra<br><b>20/07/2022</b> | Empresa Contratada<br><b>CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA</b>   |  |   | Tomador/Ag.Promotor ou Tomador<br><b>Prefeitura Municipal de Aguai</b>   |            |
| CTEF- Valor total inicial (R\$)<br><b>R\$ 83.132,00</b>                    |  | Objeto do CTEF ( resumido)<br><b>Contratação de empresa especializada para revitalização e paisagismo das Praças Jd. Aeroporto, Jd. Primavera, Jd. Santa Úrsula, Jd. Santa Úrsula ao lado Escola Muinha e Vila São José</b> |  |   | Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse<br><b>FINISA - CEF</b>   |            |
| CTEF- Valor total atual (R\$)<br><b>R\$ 99.592,67</b>                      | CTEF- dt último Adit.                      | Local da obra ( Bairro / Município / UF)<br><b>Bairro Jardim Santa Ursula (Muinha) - Entre as Ruas Alexandrino de Alencar, Rua Prof. Albertina Pellegrini Magr</b>  |  |   | Fonte de Recursos<br><input type="checkbox"/> OGU <input type="checkbox"/> FGTS ou <input type="checkbox"/> outra (descrever): |            |

| Discriminação dos serviços do Orçamento                               |   |   | Previsto no Orçamento |         |                | Executado Físico (quantidade) |                             |                   | Executado Financeiro (R\$) |                                  |                   |                       |
|---|---|---|-----------------------|---------|----------------|-------------------------------|-----------------------------|-------------------|----------------------------|----------------------------------|-------------------|-----------------------|
|   |   |   | Unid                  | Qtdes   | Preço Unitário | Preço Total                   | Acum até o período anterior | Medido no período | Acum inclui o período      | Acumulado até o período anterior | Medido no período | Acum inclui o período |
| 1   | SERVIÇOS PRELIMINARES                         |   |                       |         |                | R\$ 2.526,42                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 2.526,42                     | R\$ 0,00          | R\$ 2.526,42          |
| 1.1   | 02.08.040                                     | Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon                       | M2                    | 6,0     | R\$ 421,07     | R\$ 2.526,42                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 2.526,42                     | R\$ 0,00          | R\$ 2.526,42          |
| 2   | CANTEIROS DE JARDIM E GRAMADOS                |   |                       |         |                | R\$ 29.955,46                 | 104,64%                     | -4,64%            | 100,00%                    | R\$ 31.344,53                    | -R\$ 1.389,07     | R\$ 29.955,46         |
| 2.1   | 98525   | LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS                      | M2                    | 1.910,0 | R\$ 0,39       | R\$ 744,90                    | 95,13%                      | 4,87%             | 100,00%                    | R\$ 708,63                       | R\$ 36,27         | R\$ 744,90            |
| 2.2   | 34.01.020                                     | Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)       | M2                    | 1.583,8 | R\$ 1,98       | R\$ 3.135,83                  | 95,79%                      | 4,21%             | 100,00%                    | R\$ 3.003,66                     | R\$ 132,17        | R\$ 3.135,83          |
| 2.3   | 34.01.010                                     | Terra vegetal orgânica comum  | M3                    | 15,8    | R\$ 182,11     | R\$ 2.884,62                  | 191,48%                     | -91,48%           | 100,00%                    | R\$ 5.523,40                     | -R\$ 2.638,78     | R\$ 2.884,62          |
| 2.4   | 34.02.100                                     | Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)                      | M2                    | 1.583,8 | R\$ 12,69      | R\$ 20.097,79                 | 95,78%                      | 4,22%             | 100,00%                    | R\$ 19.250,60                    | R\$ 847,19        | R\$ 20.097,79         |
| 2.5   | 17.03.300                                     | Rodapé em cimentado desempenado e alisado com altura 5 cm                       | M                     | 125,5   | R\$ 24,64      | R\$ 3.092,32                  | 92,43%                      | 7,57%             | 100,00%                    | R\$ 2.858,24                     | R\$ 234,08        | R\$ 3.092,32          |
| 3   | ILUMINAÇÃO, ELÉTRICA E HIDRÁULICA             |   |                       |         |                | R\$ 25.378,39                 | 70,62%                      | 29,38%            | 100,00%                    | R\$ 17.922,89                    | R\$ 7.455,50      | R\$ 25.378,39         |
| 3.1   | 68.01.620                                     | Poste de concreto circular, 200 kg, H = 9,00 m                                  | UN                    | 1,0     | R\$ 1.464,73   | R\$ 1.464,73                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 1.464,73                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.464,73          |
| 3.2   | 101498  | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOB                  | UNID.                 | 1,0     | R\$ 1.776,19   | R\$ 1.776,19                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 1.776,19                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.776,19          |
| 3.3   | 97886   | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TJOLO                     | UNID.                 | 6,0     | R\$ 200,45     | R\$ 1.202,70                  | 66,67%                      | 33,33%            | 100,00%                    | R\$ 801,80                       | R\$ 400,90        | R\$ 1.202,70          |
| 3.4   | 97667   | ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - FORNECIMEN                   | M                     | 100,0   | R\$ 9,44       | R\$ 944,00                    | 90,00%                      | 10,00%            | 100,00%                    | R\$ 849,60                       | R\$ 94,40         | R\$ 944,00            |
| 3.5   | 101560  | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉR               | M                     | 254,0   | R\$ 11,32      | R\$ 2.875,28                  | 38,98%                      | 61,02%            | 100,00%                    | R\$ 1.120,68                     | R\$ 1.754,60      | R\$ 2.875,28          |
| 3.6   | 41.10.500                                     | Poste telecnico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00    | UN                    | 6,0     | R\$ 1.179,58   | R\$ 7.077,48                  | 66,67%                      | 33,33%            | 100,00%                    | R\$ 4.718,32                     | R\$ 2.359,16      | R\$ 7.077,48          |
| 3.7   | 41.11.703                                     | Luminária LED retangular para poste de 14.160 até 17.475 lm, eficiência mínima  | UN                    | 6,0     | R\$ 1.423,22   | R\$ 8.539,32                  | 66,67%                      | 33,33%            | 100,00%                    | R\$ 5.692,88                     | R\$ 2.846,44      | R\$ 8.539,32          |
| 3.8   | 45.01.020                                     | Entrada completa de água com abrigo e registro de gaveta, DN= 3/4"              | UN                    | 1,0     | R\$ 1.498,69   | R\$ 1.498,69                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 1.498,69                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.498,69          |
| 4   | PASSEIOS - CALÇAMENTO EM CONCRETO DESEMPENADO |   |                       |         |                | R\$ 26.380,64                 | 81,84%                      | 18,16%            | 100,00%                    | R\$ 21.590,58                    | R\$ 4.790,06      | R\$ 26.380,64         |
| 4.1   | 07.02.020                                     | Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m              | M3                    | 31,4    | R\$ 9,14       | R\$ 286,81                    | 95,60%                      | 4,40%             | 100,00%                    | R\$ 274,20                       | R\$ 12,61         | R\$ 286,81            |
| 4.2   | 11.18.040                                     | Lastro de pedra britada   | M3                    | 15,7    | R\$ 140,97     | R\$ 2.211,82                  | 95,60%                      | 4,40%             | 100,00%                    | R\$ 2.114,55                     | R\$ 97,27         | R\$ 2.211,82          |
| 4.3   | 17.05.070                                     | Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa               | M3                    | 18,8    | R\$ 853,26     | R\$ 16.066,89                 | 95,59%                      | 4,41%             | 100,00%                    | R\$ 15.358,68                    | R\$ 708,21        | R\$ 16.066,89         |
| 4.4   | 10.02.020                                     | Armadura em tela soldada de aço   | KG                    | 464,4   | R\$ 11,94      | R\$ 5.544,34                  | 45,22%                      | 54,78%            | 100,00%                    | R\$ 2.507,40                     | R\$ 3.036,94      | R\$ 5.544,34          |
| 4.5   | 11.20.050                                     | Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos           | M                     | 127,5   | R\$ 17,81      | R\$ 2.270,78                  | 58,82%                      | 41,18%            | 100,00%                    | R\$ 1.335,75                     | R\$ 935,03        | R\$ 2.270,78          |
| 5   | MOBILIARIOS E CONJUNTO DE LIXEIRAS            |   |                       |         |                | R\$ 5.958,06                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 5.958,06                     | R\$ 0,00          | R\$ 5.958,06          |
| 5.1   | 35.04.140                                     | Banco em concreto pré-moldado com pés vazados, comprimento 200 cm               | UN                    | 6,0     | R\$ 546,99     | R\$ 3.281,94                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 3.281,94                     | R\$ 0,00          | R\$ 3.281,94          |
| 5.2   | 35.20.050                                     | Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 5 | UN                    | 2,0     | R\$ 792,06     | R\$ 1.584,12                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 1.584,12                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.584,12          |
| 5.3   | 34.04.130                                     | Árvore ornamental tipo Ipê Amarelo - h= 2,00 m - Podendo ser substituída por    | UN                    | 10,0    | R\$ 109,20     | R\$ 1.092,00                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 1.092,00                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.092,00          |
| 6   | SINALIZAÇÃO VIÁRIA                            |   |                       |         |                | R\$ 1.665,60                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 1.665,60                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.665,60          |
| 6.1   | 97.03.010                                     | Sinalização com pictograma em tinta acrílica - RAMPA DE CADEIRANTE              | UN                    | 2,0     | R\$ 60,05      | R\$ 120,10                    | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 120,10                       | R\$ 0,00          | R\$ 120,10            |
| 6.2   | 70.02.010                                     | Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - FAIXAS DE PEDESTRES     | M2                    | 50,0    | R\$ 30,91      | R\$ 1.545,50                  | 100,00%                     | 0,00%             | 100,00%                    | R\$ 1.545,50                     | R\$ 0,00          | R\$ 1.545,50          |
| 7   | LIMPEZA DE OBRA                               |   |                       |         |                | R\$ 7.310,45                  | 6,58%                       | 93,42%            | 100,00%                    | R\$ 480,88                       | R\$ 6.829,57      | R\$ 7.310,45          |
| 7.1   | 05.07.040                                     | Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria     | M3                    | 74,5    | R\$ 98,14      | R\$ 7.310,45                  | 6,58%                       | 93,42%            | 100,00%                    | R\$ 480,88                       | R\$ 6.829,57      | R\$ 7.310,45          |
| 8   | ITENS EXTRAS                                  |   |                       |         |                | R\$ 417,65                    | 0,00%                       | 100,00%           | 100,00%                    | R\$ 0,00                         | R\$ 417,65        | R\$ 417,65            |
| 8.1   | 06.02.040                                     | Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m     | M3                    | 4,5     | R\$ 74,82      | R\$ 336,69                    | 0,00%                       | 100,00%           | 100,00%                    | R\$ 0,00                         | R\$ 336,69        | R\$ 336,69            |
| 8.2   | 06.11.040                                     | Reaterro manual apiloado sem controle de compactação                            | M3                    | 4,5     | R\$ 17,99      | R\$ 80,96                     | 0,00%                       | 100,00%           | 100,00%                    | R\$ 0,00                         | R\$ 80,96         | R\$ 80,96             |
| SUBTOTAIS   |   |   |                       |         |                | R\$ 99.592,67                 | 81,82%                      | 18,18%            | 100,00%                    | R\$ 81.488,96                    | R\$ 18.103,71     | R\$ 99.592,67         |
| BDI (%)   |   |   |                       |         |                |                               |                             |                   |                            |                                  |                   |                       |
| (preencher somente se o BDI NÃO o estiver embutido no preço unitário) |   |   |                       |         |                |                               |                             |                   |                            |                                  |                   |                       |
| TOTAIS  |   |   |                       |         |                | R\$ 99.592,67                 |                             |                   |                            | R\$ 81.488,96                    | R\$ 18.103,71     | R\$ 99.592,67         |

Observações

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela PREFEITURA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Responsável - Secretário de Planejamento, Serviços Públicos e Meio ambiente  
Nome: **Estela Regina de Almeida**  
Cargo: **Secretária de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.**  
Área: **Secretaria de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.**

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra/serviços  
Nome: **Victor Yonezaki Oliveira**  
Profissão: **Engenheiro Civil**  
CREA/SP Nº **5070199022-SP**



|  |  |  |  |   |  |            |
|--|--|--|--|---|--|------------|
| Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento)<br><b>Contrato nº 030/2021</b> |  | BM - número<br><b>4</b>  | BM - Data emissão<br><b>11/08/2022</b> | BM - Período de referência da medição<br>de <b>01/05/2022</b> a <b>11/08/2022</b> | Nº do CT<br><b>TP nº 005/2021</b>                                      | Data do CT |
| Início da obra - data<br><b>12/11/2021</b>                                 | Previsão Término obra<br><b>20/07/2022</b> | Empresa Contratada<br><b>CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMERCIO LTDA</b>  |  |   | CNPJ<br><b>46.044.392/0001-91</b>                                      |            |
| CTEF - Valor total inicial (R\$)<br><b>R\$ 176.072,90</b>                  |  | Objeto do CTEF (resumido)<br><b>Contratação de empresa especializada para revitalização e paisagismo das Praças Jd. Aeroporto, Jd. Primavera, Jd. Santa Úrsula, Jd. Santa Úrsula ao lado Escola Muinha e Vila São José</b> |  |   | Tomador/Ag.Promotor ou Tomador<br><b>Prefeitura Municipal de Aquai</b> |            |
| CTEF - Valor total atual (R\$)<br><b>R\$ 203.015,85</b>                    |  | Local da obra (Bairro / Município / UF)<br><b>Bairro Vila São José / Center City - entre as Ruas Prof. Nicanor M. Lino, R. Alexandrino de Alencar e R. Osório</b>  |  |   | Agente Financeiro ou Ag. Operador Repasse<br><b>FINISA - CEF</b>       |            |
| CTEF - dt assinatura<br><b>12/11/2021</b>                                  |  | Fonte de Recursos<br><input type="checkbox"/> OGU <input type="checkbox"/> FGTS ou <input type="checkbox"/> outra (descrever):   |  |   |  |            |

| Discriminação dos serviços do Orçamento                               |   |  |       | Previsto no Orçamento |              | Executado Físico (quantidade) |             |                             | Executado Financeiro (R\$) |                       |                                  |                   |
|---|---|--|-------|-----------------------|--------------|-------------------------------|-------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|----------------------------------|-------------------|
|   |   |  |       | Unid                  | Qtdes        | Preço Unitário                | Preço Total | Acum até o período anterior | Medido no período          | Acum incluí o período | Acumulado até o período anterior | Medido no período |
| 1   | SERVIÇOS PRELIMINARES                         |  |       |                       |              | R\$ 2.526,42                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 2.526,42          | R\$ 0,00                         | R\$ 2.526,42      |
| 1.1   | 02.08.040                                     | Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon                        | M2    | 6,0                   | R\$ 421,07   | R\$ 2.526,42                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 2.526,42          | R\$ 0,00                         | R\$ 2.526,42      |
| 2   | CANTEIROS DE JARDIM E GRAMADOS                |  |       |                       |              | R\$ 34.639,03                 | 104,80%     | -4,80%                      | 100,00%                    | R\$ 36.302,23         | -R\$ 1.663,20                    | R\$ 34.639,03     |
| 2.1   | 98525   | LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENA                        | M2    | 2.506,0               | R\$ 0,39     | R\$ 977,34                    | 52,27%      | 47,73%                      | 100,00%                    | R\$ 510,90            | R\$ 466,44                       | R\$ 977,34        |
| 2.2   | 34.01.020                                     | Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)        | M2    | 1.438,6               | R\$ 1,98     | R\$ 2.848,37                  | 107,82%     | -7,82%                      | 100,00%                    | R\$ 3.070,98          | -R\$ 222,61                      | R\$ 2.848,37      |
| 2.3   | 34.01.010                                     | Terra vegetal orgânica comum   | M3    | 14,4                  | R\$ 182,11   | R\$ 2.620,56                  | 107,71%     | -7,71%                      | 100,00%                    | R\$ 2.822,71          | -R\$ 202,15                      | R\$ 2.620,56      |
| 2.4   | 34.02.100                                     | Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)                       | M2    | 1.438,6               | R\$ 12,69    | R\$ 18.255,45                 | 107,76%     | -7,76%                      | 100,00%                    | R\$ 19.672,04         | -R\$ 1.416,59                    | R\$ 18.255,45     |
| 2.5   | 17.03.300                                     | Rodapé em cimentado desempenado e alisado com altura 5 cm                        | M     | 403,3                 | R\$ 24,64    | R\$ 9.937,31                  | 102,90%     | -2,90%                      | 100,00%                    | R\$ 10.225,60         | -R\$ 288,29                      | R\$ 9.937,31      |
| 3   | ILUMINAÇÃO, ELÉTRICA E HIDRAULICA             |  |       |                       |              | R\$ 54.393,83                 | 85,80%      | 14,20%                      | 100,00%                    | R\$ 46.670,49         | R\$ 7.723,34                     | R\$ 54.393,83     |
| 3.1   | 68.01.620                                     | Poste de concreto circular, 200 kg, H = 9,00 m                                   | UNID. | 1,0                   | R\$ 1.464,73 | R\$ 1.464,73                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 1.464,73          | R\$ 0,00                         | R\$ 1.464,73      |
| 3.2   | 101498  | ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SO                    | UNID. | 1,0                   | R\$ 1.776,19 | R\$ 1.776,19                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 1.776,19          | R\$ 0,00                         | R\$ 1.776,19      |
| 3.3   | 97886   | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLO                     | UNID. | 14,0                  | R\$ 200,45   | R\$ 2.806,30                  | 85,71%      | 14,29%                      | 100,00%                    | R\$ 2.405,40          | R\$ 400,90                       | R\$ 2.806,30      |
| 3.4   | 97667   | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2) - FORNECIME                   | M     | 280,0                 | R\$ 9,44     | R\$ 2.643,20                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 2.643,20          | R\$ 0,00                         | R\$ 2.643,20      |
| 3.5   | 101560  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AER                | M     | 686,0                 | R\$ 11,32    | R\$ 7.765,52                  | 72,74%      | 27,26%                      | 100,00%                    | R\$ 5.648,68          | R\$ 2.116,84                     | R\$ 7.765,52      |
| 3.6   | 41.10.500                                     | Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00    | UNID. | 14,0                  | R\$ 1.179,58 | R\$ 16.514,12                 | 85,71%      | 14,29%                      | 100,00%                    | R\$ 14.154,96         | R\$ 2.359,16                     | R\$ 16.514,12     |
| 3.7   | 41.11.703                                     | Luminária LED retangular para poste de 14.160 até 17.475 lm, eficiência mínima   | UNID. | 14,0                  | R\$ 1.423,22 | R\$ 19.925,08                 | 85,71%      | 14,29%                      | 100,00%                    | R\$ 17.078,64         | R\$ 2.846,44                     | R\$ 19.925,08     |
| 3.8   | 45.01.020                                     | Entrada completa de água com abrigo e registro de gaveta, DN= 3/4"               | UNID. | 1,0                   | R\$ 1.498,69 | R\$ 1.498,69                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 1.498,69          | R\$ 0,00                         | R\$ 1.498,69      |
| 4   | PASSEIOS - CALÇAMENTO EM CONCRETO DESEMPENADO |  |       |                       |              | R\$ 82.314,78                 | 87,42%      | 12,58%                      | 100,00%                    | R\$ 71.959,95         | R\$ 10.354,83                    | R\$ 82.314,78     |
| 4.1   | 07.02.020                                     | Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m               | M3    | 100,0                 | R\$ 9,14     | R\$ 914,00                    | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 914,00            | R\$ 0,00                         | R\$ 914,00        |
| 4.2   | 11.18.040                                     | Lastro de pedra britada  | M3    | 50,0                  | R\$ 140,97   | R\$ 7.048,50                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 7.048,50          | R\$ 0,00                         | R\$ 7.048,50      |
| 4.3   | 17.05.070                                     | Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa                | M3    | 60,0                  | R\$ 853,26   | R\$ 51.195,60                 | 99,98%      | 0,02%                       | 100,00%                    | R\$ 51.187,07         | R\$ 8,53                         | R\$ 51.195,60     |
| 4.4   | 10.02.020                                     | Armadura em tela soldada de aço  | KG    | 1.480,0               | R\$ 11,94    | R\$ 17.671,20                 | 47,30%      | 52,70%                      | 100,00%                    | R\$ 8.357,88          | R\$ 9.313,32                     | R\$ 17.671,20     |
| 4.5   | 11.20.050                                     | Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos            | M     | 308,0                 | R\$ 17,81    | R\$ 5.485,48                  | 81,17%      | 18,83%                      | 100,00%                    | R\$ 4.452,50          | R\$ 1.032,98                     | R\$ 5.485,48      |
| 5   | MOBILIARIOS E CONJUNTO DE LIXEIRAS            |  |       |                       |              | R\$ 14.104,08                 | 94,38%      | 5,62%                       | 100,00%                    | R\$ 13.312,02         | R\$ 792,06                       | R\$ 14.104,08     |
| 5.1   | 35.04.140                                     | Banco em concreto pré-moldado com pés vazados, comprimento 200 cm                | UNID. | 16,0                  | R\$ 546,99   | R\$ 8.751,84                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 8.751,84          | R\$ 0,00                         | R\$ 8.751,84      |
| 5.2   | 35.20.050                                     | Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 50 | CJ.   | 4,0                   | R\$ 792,06   | R\$ 3.168,24                  | 75,00%      | 25,00%                      | 100,00%                    | R\$ 2.376,18          | R\$ 792,06                       | R\$ 3.168,24      |
| 5.3   | 34.04.130                                     | Árvore ornamental tipo Ipê Amarelo - h= 2,00 m                                   | UNID. | 20,0                  | R\$ 109,20   | R\$ 2.184,00                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 2.184,00          | R\$ 0,00                         | R\$ 2.184,00      |
| 6   | SINALIZAÇÃO VIÁRIA                            |  |       |                       |              | R\$ 1.665,60                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 1.665,60          | R\$ 0,00                         | R\$ 1.665,60      |
| 6.1   | 97.03.010                                     | Sinalização com pictograma em tinta acrílica - RAMPAS DE CADEIRANTE              | UNID. | 2,0                   | R\$ 60,05    | R\$ 120,10                    | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 120,10            | R\$ 0,00                         | R\$ 120,10        |
| 6.2   | 70.02.010                                     | Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - FAIXAS DE PEDESTRES      | M2    | 50,0                  | R\$ 30,91    | R\$ 1.545,50                  | 100,00%     | 0,00%                       | 100,00%                    | R\$ 1.545,50          | R\$ 0,00                         | R\$ 1.545,50      |
| 7   | LIMPEZA DE OBRA                               |  |       |                       |              | R\$ 9.592,20                  | 5,01%       | 94,99%                      | 100,00%                    | R\$ 480,88            | R\$ 9.111,32                     | R\$ 9.592,20      |
| 7.1   | 05.07.040                                     | Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, c   | M3    | 97,7                  | R\$ 98,14    | R\$ 9.592,20                  | 5,01%       | 94,99%                      | 100,00%                    | R\$ 480,88            | R\$ 9.111,32                     | R\$ 9.592,20      |
| 8   | ITENS EXTRAS                                  |  |       |                       |              | R\$ 3.779,91                  | 0,00%       | 100,00%                     | 100,00%                    | R\$ 0,00              | R\$ 3.779,91                     | R\$ 3.779,91      |
| 8.1   | 54.06.150                                     | Execução de perfil extrusado no local  | M3    | 2,1                   | R\$ 1.249,05 | R\$ 2.610,51                  | 0,00%       | 100,00%                     | 100,00%                    | R\$ 0,00              | R\$ 2.610,51                     | R\$ 2.610,51      |
| 8.2   | 06.02.040                                     | Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m      | M3    | 12,6                  | R\$ 74,82    | R\$ 942,73                    | 0,00%       | 100,00%                     | 100,00%                    | R\$ 0,00              | R\$ 942,73                       | R\$ 942,73        |
| 8.3   | 06.11.040                                     | Reaterro manual aplicado sem controle de compactação                             | M3    | 12,6                  | R\$ 17,99    | R\$ 226,67                    | 0,00%       | 100,00%                     | 100,00%                    | R\$ 0,00              | R\$ 226,67                       | R\$ 226,67        |
|   |   |  |       |                       |              |                               |             |                             |                            |                       |                                  |                   |
|   |   |  |       |                       |              |                               |             |                             |                            |                       |                                  |                   |
| SUBTTOTAIS  |   |  |       |                       |              | R\$ 203.015,85                | 85,17%      | 14,83%                      | 100,00%                    | R\$ 172.917,59        | R\$ 30.098,26                    | R\$ 203.015,85    |
| BDI (%)   |   |  |       |                       |              |                               |             |                             |                            |                       |                                  |                   |
| (preencher somente se o BDI NÃO o estiver embutido no preço unitário) |   |  |       |                       |              |                               |             |                             |                            |                       |                                  |                   |
| TOTAIS  |   |  |       |                       |              | R\$ 203.015,85                |             |                             |                            | R\$ 172.917,59        | R\$ 30.098,26                    | R\$ 203.015,85    |

Observações

|  |  |  |
|--|--|--|
| Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela PREFEITURA e foram executados de acordo com as normas técnicas. | Responsável - <b>Secretário de Planejamento, Serviços Públicos e Meio Ambiente</b><br>Nome: <b>Estela Regina de Almeida</b><br>Cargo: <b>Secretária de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.</b><br>Área: <b>Secretaria de Planej., Serviços Urb. e Meio Amb.</b> | Resp. Técnico pela Fiscalização da obra/serviços<br>Nome: <b>Victor Yonezaki Oliveira</b><br>Profissão: <b>Engenheiro Civil</b><br>CREA/SP Nº <b>5070199022 - SP</b> |
|--|--|--|